1) S' GRAVEZANDE, l. l. art. 55 et 56.

esse voluerunt, ne malis, qui dispergerentur, rumoribus faciliores aures praebarent<sup>1)</sup>.

Quae igitur consistorium Gandavense hīc scripsit optime congruunt iis, quae DATHENUS postea in sua apologia de se ipso testatus est. Apparet exinde DATHENUM nequaquam, ut plerique volunt historici, invitatis collegis egisse, sed consistorii mandato obtemperasse, quum duodecim virorum congregationi se adjungeret. Praeterea, quod ad IMBYSIUM inter ac DATHENUM commercium attinet, probe tenendum est in utraque epistola ne vestigii quidem umbram reperiri unde effici possit ejus collegas — licet minus honorifice de IMBYSIO sint loqui; licet hujus proditio jam satis aperta ac detecta esset, DATHENI agendi rationem improbasse vel eum ob crebras cum isto collocutiones suspectum habuisse. Accedit quod, in inquisitione, quam IMBYSIUS subiit, qua de omnibus ejus facinoribus, in urbe *Gandavi* non tantum, sed etiam in Germania agebatur, DATHENI nomen nusquam occurrit. Neque illi qui ARAUSIACO addicti, pacem abhorrebat, et paulo post adversarios ejus devicerant, DATHENUM, cui minus favebant vel fidebant, in urbe remanere aegre tulerunt.<sup>2)</sup> Quae cum ita sint, narrationem, quam plerique Historici de DATHENO et partibus, quas hac tempestate, *Gandavi* egerit, dederunt, sin minus fictam, valde saltcm exaggeratam esse, hisce argumentis effecisse nobis videmur.

Quam DATHENUS ejusque collegae abhorrebant, pri-

1) GROEN VAN PRINSTERER, l. l. Tom. VIII. pag. 393 sqq

2) *Gendtsche Geschiedenissen*, l. l. pag. 403 sqq.

vata m nempe cum PARMAE duce reconciliationem, illa in diem magis imminebat miserrimae *Gandavi* urbi. Frustra Gandavenses a provinciis, quae Unione Ultrajectina cum iis erant coniunctae, auxilium implorarunt; partim inopia partim nimia quadam tarditate prohibebantur, quominus praestarent ea, quae antea iis polliciti erant regionum Septentrionalium Ordines.<sup>1)</sup>

GUILLIELMI Principis morte, ultima, quac miserae urbi reicta erat spes, evanuit. Tandem fame et inauditis fere aerumnis Gandavenses PARMAE suam tradere urbem coacti fuerunt. Eodem die, quo victrices FARNESII copiae expugnatam intrarunt urbem, magnus hominum numerus, inter quos DATHENUS cum viginti et octo suis collegis, eam reliquit<sup>2)</sup>.

Urbs, quae tamdiu firma reformationis sedes existierat, mox a novem millibus<sup>3)</sup> familiarum, Euangelium renovatum sectantium, fuit reicta. Qui *Gandavi* remanserunt, fere omnes ad pontificiam redierunt Ecclesiam.

Rumores de partibus, quas egisse existimabantur Gandavenses antistites et speciatim DATHENUS<sup>4)</sup>, in urbe hosti tradenda, ipsos pastores qui, magno numero e Flandria in regiones septentrionales migrarunt, jam praeierant.

Haud sine magno dolore urbis *Gandavi* ab Unione Ultrajectina defectio, caeteris in Neerlandiae regionibus, quae pacem cum Hispanis aversabantur, audita erat.

1) l. l.

2) S' GRAVEZANDE, l. l. art. 58.

3) *Gendtsche Gesch.* l. l. pag. 469.

4) Cf. epistola hac de re apud SCHOOCKIUM, l. l. pag. 653.

Ordines Hollandiae et Zealandiae, verentes ne Flandriae antistites, quibus pro magna parte tribuebatur *Gandavi*, *Brugarum*, *Yprionis* aliarumque urbium cum PARMAE duce reconciliatio, etiam in sua ditione animos ad pacem commoverent, edictum edi curaverunt, quo admonerent eujusvis urbis Magistratus, ne e Flandria admitterent antistites, nisi postquam de eorum quieta indole ac moribus bene constaret<sup>1)</sup>. Quum autem DATHENUS *Leydac* et *Gaudae* commercium cum Galliae rege tanquam impium improbaret, et hac de re posteriore in urbe cum magistratibus controversatus esset, novo Ordinum edicto ipsius DATHENI, tanquam perturbatoris, nomen inserebatur<sup>2)</sup>. Mox Advocato-Fisci q. d. mandaverunt Ordines, ut PETRUM DATHENUM sive obedientem sive vi coactum *Hugas Comitum* secum adduceret<sup>3)</sup>. Hic tamen Ordinum nuncium non manebat sed *Gaudam* reliquit et *Vianam* profectus est, ut ibi BREDERODII viduam, postea Electori Palatino matrimonio conjunctam, visitaret. In ipsa autem comitissac praesentia a centurione quodam EG-MONTIO comprehensus est, quamvis hic nullo mandato probare potuit, quo jure tali DATHENUM affecerit ignominia. Multum vero de rumoribus DATHENO infaustis et longe lateque dispersis clamitavit. DATHENUS, quamquam centurioris agendi rationem quam maxime miratus, se tamen paratum esse dixit coram judice rem suam

1) Cf. WILTENS, *Kerkelyk Plakaetboek* ad annum 1584.

2) *Plakaet en Charterboek van Friesland*, ed. a SCHWARZENBURG.

3) BOR, l. l. Lib. XIX. pag. 518. Cf. WAGENAER, multique alii.

agere, si in aciem procedere vellet aliquis accusator. Quum postridie nullum exstitisse accusatorem audivisset, *Gaudam* redire in mente habuit DATHENUS, ut ab urbis magistatibus testimonium peteret de colloctionibus antea a se ipso cum iis habitis. Fluvium igitur trajecit et *Vreesviciae* vehiculum exspectans paullulum obambulavit, quum repente a militibus nonnullis ab EGMONTIO missis, *Vianam* reductus est. Ad jura autem urbis *Rhenotrajecti* pertinebat, ut cives *Vreesvicense*s, illa in urbe causam suam agerent. Postquam igitur DATHENUS per duas fere hebdomades *Vianae* versatus erat, Magistratus *Rhenotrajectinus* DATHENUM reclamavit, ita ut in carcerem traduceretur *Rhenotrajectinum*. Ibi cum caeteris captiuis uni eidemque mensae assidens coenare coactus fuit, hac ipsa in urbe ubi ad hoc tempus usque, coetus reformatus tanti eum semper fecerat. Per quinquaginta et quod excurrit dies tristissimam h̄e nunc degit vitam. Frustra accusatores suos expoposcit DATHENUS. Horum instar 81 articuli illi sunt propositi, tot fere inerminationes continentes. Cujus nomine vel quā auctoritate id factum sit, non satis liquet. Ordinum senatum<sup>1)</sup> illos c̄ vagis de eo dispersis rumoribus composuisse multi credebant. Quibus ita respondit, ut tandem Magistratus ei concesserit, privata civis alicuius domo uti. Postquam per quatuordecim dierum spatium GILLESII GALLII hospitio fructus erat, et frustra semper accusatores evocaverat, Magistratui petitionem obtulit qua „privata prorsus auctoritate“ in carcerem se esse con-

1) Raad van State. Cf. BOR I. I.

jectum querebatur, quumque nemo causam contra eum dixisset, post tam longum temporis spatium *ipso jure* se liberatum esse dixit, quam ob rem a Magistratu pettebat, ut ab omnibus omnino obligationibus liberaretur. Cui DATHENI petitioni Magistratus Rhenotrajectinus tandem morem gessit d. 28 m. Decembris 1584.

Quo facto DATHENUS urbem reliquit, ubi tot tantaque mala perpessus erat, et *Amstelodamum* profectus est. Non diu tamen hac in urbe moratus est. Dedeceps, quo *Ultrajecti* erat affectus ille, qui olim summa in Ecclesia Neêrlandica gaudebat auctoritate et honore, fortem ejus animum acerbissima concusserat commotione. Patriam reliquit, in cuius salutem orantes olim suas impenderat vires; in qua nunc autem, post tumultus Gandavenses, DATHENUM, tanquam perturbatorem et optimi Princis, eheu! defuncti, oppugnatorem ac inimicum, optimi quique despiciebant.

Quum igitur postrema vice e patria exstitisset exsul, non ad pristinum suum patronum CASIMIRUM refugit, quod non mirari non possumus, sed in *Slesvico-Holsatia* pervagatus est<sup>1)</sup>. Cur hîc asylum sibi quaesiverit, ubi acerbissimi Lutherani suam fixerant sedem, etiam obscurum est. Ipsorum horum Lutheranorum metu inductus, mox nomen suum mutavit et a patria sua, MONTANI assumpsit nomen. Quam a juventute inde sibi paraverat medicae artis doctrinam, ea nunc exercenda quaestum sibi quaesivit quotidianum. *Husii*, Holsatiae quodam in oppidulo primum degisse videtur, ubi tamen haud diu post gravem in morbum in-

1) Cf. ED. VAN REID, l. l. pag. 47.

cedit<sup>1)</sup>). Ab omnibus qui ei cari erant remotus, miser et desolatus exsul, ad mortis stetit limen. Unus tantum auxilium ei praebuit, CHUNRADUS quidam, aequo ac DATHENUS, medicae artis haud ignarus, notissimi illius DAVIDIS GEORGII<sup>2)</sup> sectae addictus. Mirandum non est DATHENUM tali in conditione amictiae quodam vinculo CHUNRADO illi obstrictum fuisse, quoem jam antea familiaritas DATHENO exstiterat, "quum secum invicem communicassent quae medica et physica essent et de arcanis nonnullis quibusdam quae CHUNRADUS se scirc affirmavit." Sed aliae hujus familiaritatis accessere caussae. Contumelia, qua in patria affectus erat, qua in posterum bonam de se famam apud populares deperditam esse, penitus sentiebat; omnes praeterea aerumnæ, quas perpessus erat, acerbos in DATHENI animo evocaverant sensus, ita ut firma quoque quae ei semper adfuerat de religione persuasio, eum pro tempore reliquise videatur. DATHENUM ita vacillantem CHUNRADUS ha-

1) Haecce et quae sequentur desumpta sunt ex epistola CHRISTOPHORI PEZELII ad Synodum Haganam, quam vener. H. Q. JANSSEN, pro insigni quâ erga me fuit benevolentia, inspiciendi copiam mihi fecerat, antequam illam ederet in saepius jam allato diario: *Bijdragen tot de Geschiedenis etc. van Zeeuwsch-Vlaanderen etc.* Tom. III. pag. 1 sqq.

2) De Heresiarcha illo ejusque fatis ac doctrina eff. *Historia vitae doctrinae ac rerum gestarum DAVIDIS GEORGII Haeresiarchae, conscripta ab ipsius genere NICOLAO BLESDYKIO edita a JAC. REVIO Daventriae 1661;* B. TER HAAR, *Geschiedenis der Kerkhervorming in Tafereelen*, Tom II, pag. 90, 196, H. Q. JANSSEN l. l. pag. 22 sqq. KIST en ROYAARDS *Archief. caet.* Tom. XVI.

reticis suis dogmatibus aggressus est; si notissimum illum PETRUM DATHENUM ad suam perduceret setam insignem se victoriam reportaturum esse, existimans. Initio fortuna CHUNRADO arridere videbatur. DATHENUS enim hujus ratiocinationibus benigniorem praebuit aurem, quam hic speraverat, atque, eodem CHUNRADO rogante, ipsius DAVIDIS GEORGII primarium opus „*Librum mirabilem* (inspexit.)” Mox vero DATHENUS sana sua mente revocatus, vix tribus paginis perfectis, abhorrere coepit a „rapsodiis illis, quae succo et fundamento omni carebant.” Morbo, febri pestilenti afflicta, *Stadam* cessit. Et hic CHUNRADUS ei suum auxilium praebere non desiit.

Quum tandem valetudinem nonnihil recuperasset, unum e consulibus hujus urbis feliciter curavit, quo facto periti medici DATHENI fama ita per urbem volavit, ut mox functio exercenda artis medicinae ei oblata sit. Quam tamen recusavit oblationem DATHENUS, ne alium quendam doctorem juvenem impediret, cui ejusdem functionis spes facta erat. *Husum* ergo denuo migravit, unde *Stadam* reversus, Magistratui tanquam medicum se obligavit, qui eum „stipendio honesto 150 thalerorum alebat.” Familiam suam tamdiu a se remotam et hucusque *Francothalii* degentem nunc ad se vocavit et post omnia sua itinera vitam egit satis quietam.

Interea DATHENI populares in patria non sine magna sollicitudine audiverant, DATHENUM non tantum nomen suum immutasse, sed etiam muneri, quo tanto olim ardore perfunditus erat, valedixisse, quum medicinae suam impendoret operam. Quum vero CHUNRADUS palam

jactavisset et in epistolis suis longe lateque dispersisset, DATHENUM etiam in religiosis pristinae suae valedixisse persuasioni firmissimae et DAVIDIS GEORGII amplexum esse dogmata; tunc gravi quodam dolore pii quique in Ecclesia fuerunt commoti. Quo facto synodus anno 1586 LEYCESTRIS sub auspiciis *Hugis Comitum* est habita; cuius plurimi quidem socii DATHENO satis propitii fuerunt. Haec legatos mittere decesserat, qui ipsum DATHENUM de variis hisce rumoribus interrogarent, et ita Ecclesiae scandalum, quantum fieri posset, tollerent. Quod mandatum, JOHANNI GEROBULO ac CHRISTOPHORO PEZELIO traditum, haud uno nomine satis difficile ac molestum erat, quum eos plane lateret ubi eo tempore degeret DATHENUS. Inter alia oppidi *Stadae* nomen nuncupabatur. Proficiscebatur igitur PEZELIUS primum *Bremam*, ubi GEROBULUS eius adjunxit comitem, ac quum forte fortuna ibi MENSONEM ALTINGIUM offenderent, ab eo petierunt ut legationis particeps exstare vellet. Triumviri, quum *Stadae* in oppidum advenissent, ac DATHENI tandem indagassent domicilium, mox eum ipsum invenerunt.

Sed qualis erat! Quantum mutatus a servido illo ac alaeri oratore, qualem eum olim cognoverant. Nunc sedata ac depressa ejus voce, facie ejus languida commoti, sine magna commiseratione eum adspicere haud potuerunt. DATHENUS ipse Synodi legatorum inopinato adspectu perturbatus videbatur. Mox tamen eos domum suam introduxit, ubi, remota uxore et reliqua familia, GEROBULUS mandatum a Synodo sibi caeterisque legatis traditum DATHENO exposuit.

Hie eadem de suo cum CHUNRADO commercio fe-

cit narrationem, quae lectori e praecedentibus jam innotuit. Insuper se non tantum *Librum Mirabilium* inspexisse sed etiam se legisse professus est alia quae-dam ejusmodi scripta, inter quae unum fuerat *Evangelium regni HENRICI NICOLAI*; de aerumnis, quas in Belgio perspessus sit inter alia narravit: „triduo ante „suam liberationem e carcere in prandio sibi propinatum „esse toxicum, quod non sine magnis difficultatibus na- „tura tandem devicisset, adhibitis aloxipharmacis et „antidotis, quaecunque in promptu habere poterat.” Quamvis medico fungeretur munere, se tamen a vera fide descivisse minime confessus est.

Magis apertam quum Synodi legati desiderarent DATHENI confessionem; se scire dixerunt quod ille CHUNRADO scripsisset de „dediscendis illis quae hactenus „alios ad litteram docuerat.” Quo facto DATHENUS poenitere se confessus est: „quod aliquando nimis fuisse „ardens in bellis suadendis, quam non veram propagan- „dae religionis rationem esse postea agnoverit; aliter enim „Apostolos, aliter martyres egisse; nec probare dixit se „ipsum nimium ceremoniis addictum fuisse, neglecto illo „quod principale esset, ut populus nempe ad interiorem „poenitentiam revocaretur; de his et similibus liberius cum „quibusdam se disseruisse sed de summis illis articulis: de „Deo, de Trinitate, de Filio Dei, de fide, confessionem „suam minime mutasse palam enunciavit.” DATHENUM quodammodo quaestionis cardinem subterfugere non latuit Synodi legatos. Repetiit igitur GEROBULUS ipsius DATHENI ad CHUNRADUM verba, quod „dediscere se dixisset quae alios secundum litteram antea docuis- set.” Respondit DATHENUS multa denuo de bellis af-

ferendis, atque ita jam memorata verba explicare conatus est: „quod antea ex littera historiae bellorum ABRAHAE, GIDEONIS, JOSUAE, DAVIDIS argumentum petiisset ad bella civilia excusanda, qualia gesta essent hactenus religionis ergo.” Talia se dedicisse dicebat voluisse. Sed neque haec quidem DATHENI suorum ipsius verborum explicatio Synodi satisfecit legatis. Quare litteras quas CHUNRADO<sup>1)</sup> olim scripserat proferendas esse putaverunt, secedente illo paulisper. Tum vero DATHENUS „se insitiari non posse” dixit „se ex aerumnis, quibus in patria erat obrutus et dolorem ingentem et gravem inde conceptasse offenditionem: mox commoto adhuc animo, infelici quodam fato in CHUNRADUM illum incidisse, sed in summo vitae discrimine, quod ob oculos habuisset atque cum ipsa morte collectantam abjecisse se quidquid fuerit dubitationis una cum exulteratione et offenditione ipsa,” etc. Haec quum fusis lachrymis recitasset, GEROBULUS collegarum nomine sinceram et haud fucatam DATHENI se habere poenitentiam dixit; ut denuo sacrum adiret ministerium eum adhortatus est, et subsidi nonnihil Synodi nomine DATHENO pollicitus est.

Subsequente die scriptum suae poenitentiae trium-

1) De CHUNRADO illo fere nihil notum esse reete monuit Ven. H. Q. JANSEN, l. l. pag. 20. — In colloquio tamen *Francothuliensi* anabaptistis objecit DATHENUS sententiam e libro quodum CHUNRADI: „dat Godt „Christum na der Menschheit, door Mariam verjongt hebbe.” Verosimiliter hicce liber eundem nostrum CHUNRADUM auctorem habuit. Anabaptistae, quod animadvertisendum est, DATHENO obtestantur se nunquam de CHUNRADO ejusque sententia audixisse. *Protocoll.* pag. 164.

viris dedit documentum, quod coram illo, in hospitio, legerunt. Inprimis DATHENII Libertinorum, *David-Georgianorum* et ejusmodi sectariorum condemnatione haud parum delectati sunt Synodi legati. Cursis denuo lachrymis vacillationem suam deploravit DATHENUS seque ad opus ministerii redditurum profiens, si quidem vires corporis sibi a Deo restituerentur, tandem Synodi valedixit legatis.

Nunquam tamen DATHENUS in patriam rediit nec iterum antistitis funetus est munere. Fortasse numquam solidas, quae ei olim aderant, satis recuperavit corporis vires; fortasse mutata rerum in patria conditio eum absterruit; nec DATHENO valde arridere potuit locum occupare inferiorem eadem in regione, ubi primis in Ecclesiæ honoris sedibus olim insederat. At certi quid hac de re statuere non valimus. Per unius fere anni spatium *Stadae* in oppido remansit, ubi coetum reformatum condidisse dicitur; inepte tamen ut videtur<sup>1)</sup>. Ob causas nobis aeque ignotas Stadam reliquit et *Dantisigium* se contulit, ubi tamen Magistratus ab Anabaptistis ita contra illum fuit instigatus, ut vel unam hac in urbe remanere noctem DATHENO abnegaret. Extra urbis fines hospitium sibi quaerere coactus fuit exsul. Postridic inde *Elbingiam* profectus est et ibi fixam tandem invenit sedem. A magistratu hororofice receptus, Medicam ibi excolendi artem licentiam, ipsi oblatam, accepit. *Sex* per annos circiter quietam hic degit vitam, ac tanti eum fecerunt *Elbingenses* cives

1) Cff. LE LONG, *Kort hist. Verh.* etc. pag. 130. 'S GRAVE ZANDE, l. l. pag. 200. H. G. JANSSEN, l. l. pag. 21.

ut, quam 19 d. m. Februarii 1590 diem obiret supremum, ipse Magistratus densa civium et Belgarum, qui ibi degebant, stipante caterva, magna cum pompa, in ejus funere prodierit. Ut post ejus mortem **DATHENI** memorēs essent Elbingenses cives, sepulerum erigi curavit Magistratus, cui **DATHENI** statuam lapide ex-sculptam superstructam fuisse legimus<sup>1)</sup>.

---

**DATHENI** vitam, continua narratione expositam et illustratam ad finem perduximus; illius viri prorsus singularis, cuius nomen olim summis cum encomiis ornatum, postea vituperationi deditum, haud raro magno cum contentu ab Historicis nuncupari solet. In *epicrisi*, quam huic Dissertationi subjiciendam esse duximus, cum de ejus indole rite dijudicanda, tum de justo pretio ejus meritis erga Ecclesiam nostram statuendo, data operā agemus. Hic autem veluti in antecessum monuisse sufficiat, **DATHENI** vitā ac rebus gestis vividam veluti imaginem cum virtutum tum vitiorum temporis quo vixit, nostrae mentis oculis esse depictam. Si quis autem hunc nostrum libellum et qualemcunq[ue] quam deditus **DATHENI** Biographiam inspiciens, aequius ac mitius, quam vulgaris ac satis levis fuit opinio, de illo judicaverit, haud inane ac infructuosum opus perfecisse nobis videbimur, atque erit quod magnopere laetabimur.